
ỦY BAN NHÂN DÂN 

XÃ TÂN LINH 
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Tân Linh, ngày        tháng 4  năm 2024 

BÁO CÁO 

Tiến độ thực hiện Chương trình xây dựng nông thôn mới tháng 4, 

kế hoạch thực hiện tháng 5/2024 
 

 I. VỀ CÔNG TÁC LÃNH ĐẠO, CHỈ ĐẠO 

- Tiếp tục chỉ đạo thực hiện tốt các kế hoạch: Phát động đợt thi đua cao 

điểm “Đại Từ quyết tâm, chung sức xây dựng huyện nông thôn mới nâng cao” 

năm 2024; Kế hoạch thực hiện Đề án xây dựng nông thôn mới huyện Đại Từ giai 

đoạn 2021-2025 trong năm 2024; Kế hoạch thực hiện Nghị quyết số 07-NQ/HU 

của BTV Huyện ủy về lãnh đạo thực hiện phong trào “mở rộng đường xóm 6m” 

giai đoạn 2023-2025 trên địa bàn huyện Đại Từ. 

- Tiếp tục phối hợp với các phòng, ban của huyện để được hướng dẫn hoàn 

thiện hồ sơ và các tiêu chí xã nông thôn mới nâng cao. 

- Chỉ đạo các xóm rà soát, xác định mục tiêu, nhiệm vụ và xây dựng kế 

hoạch, lộ trình thực hiện Chương trình xây dựng NTM năm 2024. 

- Chỉ đạo xóm 10, xóm 11 ra soát các tiêu chí xóm NTM kiểu mẫu theo 

đúng quy định. 

II. KÊT QUẢ THỰC HIỆN 

1. Kết quả thực hiện các tiêu chí xã nông thôn mới nâng cao, xóm 

NTM kiểu mẫu. 

1.1 Kết quả xây dựng xóm NTM, xóm NTM kiểu mẫu:  

- Hoàn thành kế hoạch xây dựng nông thôn mơi tại 12 xóm. Triển khai kế 

hoạch tới toàn thể nhân dân. 

1. 2. Kết quả xây dựng xã NTM nâng cao:  

- Đến ngày 20/4/2024 đã lắp đặt được thêm 2 bộ dụng dụng cụ thể thao tại 

xóm 9 và xóm 10, Tổng số bộ dụng cụ thể thao đã lắp đặt tại các là 6/14 bộ. 

- Tiếp tục rà soát, bổ sung hồ sơ minh chứng các tiêu chí. 

2. Kết quả thực hiện Kế hoạch Phát động đợt thi đua cao điểm "Đại 

Từ quyết tâm, chung sức xây dựng huyện nông thôn mới nâng cao" năm 

2024 

- Ngày 06/4/2024, toàn xã ra quân thực hiện Kế hoạch Phát động đợt thi 

đua cao điểm "Đại Từ quyết tâm, chung sức xây dựng huyện nông thôn mới nâng 

cao". Kết quả, toàn xã đã huy động được 523 người tham gia, trong đó: Thành 

viên các tổ công tác của huyện, cán bộ, công chức cấp xã là 37 người; nhân dân 

tại 14 xóm cùng tham gia là 486 người. Kết quả cụ thể như sau: 
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- GPMB làm đường 6m: 100 m( Giá trị thuê máy và nhân công: 4.800.000 

đồng) 

- Lắp đặt 2 bộ dụng cụ TTNT Tại các xóm: Xóm 9, xóm 10 

- Phóng tuyến để GPMB mở rộng đường xóm 6m tại xóm 2: 500m. 

- Chăm sóc hàng cây xanh: 510 m 

- Phát dọn hành lang dọc suối khu vực NVH xóm 14: 500m 

- Số km đường phát dọn vệ sinh:18.6 km. 

3. Về kết quả thực hiện phong trào “Mở rộng đường xóm 6m” 

Trong tháng đã giải phóng mặt bằng và thi công nền đường tuyến đường 

ngõ xóm của xóm 11, chiều dài là 500m với tổng diện tích đất đã hiến là 1700m, 

nguồn vốn xã hội hoá từ nhân đã huy động để giải phóng mặt bằng là trên 63 triệu 

đồng. Nhu cầu về xi măng hỗ trợ xây dựng tường rào là 11 tấn. 

III. ĐÁNH GIÁ CHUNG 

1. Những mặt đạt được:      

UBND xã đã tập trung chỉ đạo các xóm thực hiện các nhiệm vụ xây dựng 

nông thôn mới cơ bản đảm bảo theo tiến độ, kế hoạch đã đề ra. 

2. Khó khăn, hạn chế:  

- Bộ tiêu chí nông thôn mới nâng cao giai đoạn 2021-2025 có nhiều chỉ tiêu 

cao, hướng dẫn chưa cụ thể nên việc thực hiện hoàn thành một số tiêu chí NTM còn 

gặp nhiều khó khăn. 

- Diện tích sân thể thao ngoài trời tại một số xóm không đủ, hiện tại chưa có 

điểm để mở rộng. Các xóm ký cam kết thực hiện mở rộng sân thể thao ngoài trời giai 

đoạn 2025-2030. 

- Công trình nước sạch thi công còn chậm do một số vị trí đã thi công cần phải 

xử lý và chôn lại đường ống. 

Sự phối hợp trong thực hiện nhiệm vụ giữa các đơn vị, tổ chức đoàn thể đôi 

lúc còn thiếu chặt chẽ; tính chủ động trong tham mưu thực hiện nhiệm vụ của các 

ngành gắn với phong trào còn nhiều hạn chế. 

IV. NHIỆM VỤ TRỌNG TÂM THÁNG 5/2023 

1. Lắp đặt biển báo, biển chỉ dẫn, gờ giảm tốc tại các điểm đã khảo sát theo 

kế hoạch. 

2. Vận động nhân dân giải phóng mặt bằng các tuyến đường đã đăng ký. 

Lắp dụng cụ thể thao tại các xóm còn lại. 

3. Tiếp tục chỉ đạo thực hiện kế hoạch Phát động đợt thi đua đặc biệt 

“Huyện Đại Từ quyết tâm, chung sức xây dựng đạt huyện nông thôn mới nâng 

cao” năm 2024 vào ngày 4 tháng 5 

4. Tiếp tục chỉ đạo các xóm  tập trung duy trì và nâng cao chất lượng từng 

tiêu chí đối với xóm NTM, xóm NTM kiểu mẫu, xã NTM nâng cao 
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5. Chỉ đạo các xóm 10, xóm 11 rà soát, xây dựng kế hoạch, lộ trình thực 

hiện hoàn thành mục tiêu năm 2024. 

V. ĐỀ XUẤT, KIẾN NGHỊ 

- Đề nghị các đồng chí Uỷ viên Ban Thường vụ xã uỷ phụ trách địa bàn 

theo phân công, tiếp tục quan tâm, chỉ đạo, đẩy mạnh công tác kiểm tra, đôn đốc 

việc thực hiện các tiêu chí xóm nông thôn mới kiểu mẫu (Xóm 10, xóm 11), xóm 

nông thôn mới, kịp thời tháo gỡ những khó khăn, vướng mắc cho cơ sở. 

- Đề nghị Uỷ ban Mặt trận Tổ quốc, các tổ chức chính trị - xã hội xã tiếp 

tục chỉ đạo Uỷ ban Mặt trận Tổ quốc, các tổ chức chính trị - xã hội các xóm tích 

cực tuyên truyền, vận động đoàn viên, hội viên và các tầng lớp nhân dân tích cực 

chung sức tham gia xây dựng nông thôn mới, phấn đấu thực hiện thắng lợi mục 

tiêu Nghị quyết của Ban Thường vụ xã đã đề ra;  

Trên đây là báo cáo tiến độ triển khai thực hiện Chương trình xây dựng nông 

thôn mới tháng 4, kế hoạch thực hiện tháng 5/2024 trên địa bàn xã Tân Linh./. 

Nơi nhận: 
- Phòng NNPTNT huyện; 

- Đảng ủy, HĐND xã; 

- Lãnh đạo UBND xã; 

- MTTQ và các đoàn thể; 

- Các cơ quan, các xóm; 

- Thành viên BCĐ, BQL XDNTM xã; 

- Lưu: VT. 

TM. UỶ BAN NHÂN DÂN 

KT. CHỦ TỊCH 

PHÓ CHỦ TỊCH 

 

 

 

 

 

Nguyễn Anh Tuấn 
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